



یک میلیون و ۱۲۱ هزار بشکه در روز رسیده است. همزمان با افزایش صادرات نفت ایران و روسیه به چین؛ اما فروش نفت عربستان در بزرگترین بازار نفت جهان اکتبر امسال ۳۰۰ میلیون بشکه با مدت مشابه پارسال کاهش حدود سه هزار بشکه داشته و به حدود ۹۴۰ هزار بشکه در روز رسیده است. عراق به عنوان سومین تامین کننده نفت چین پس از روسیه و عربستان هم، روزهای پر فروغی برای تصاحب بازار نفت چین داشته؛ به طوری که حجم فروش نفت عراقی ها به چین، اکتبر امسال با افزایش ۳۳۱ هزار بشکه ای بالاترین میزان افزایش فروش نفت پس از ایران را به خود اختصاص داده است. هم اکنون عراق با صادرات روزانه ۸۷۹ هزار بشکه ای نفت به چین، سومین تامین کننده نفت این کشور آسیایی است. پس از این چهار کشور، آنگولا و عمان به ترتیب با صادرات ۵۸۰ هزار و ۵۳۰ هزار بشکه نفت خام به این کشور پنجمین و ششمین صادر کننده بزرگ نفت به چین بوده؛ اما حجم صادرات نفت این دو کشور اکتبر امسال در مقایسه با پارسال به ترتیب با کاهش روزانه حدود ۲۸۰ و ۱۴۲ هزار بشکه ای همراه بوده است. ونزوئلا هم به عنوان یکی دیگر از کشورهای عضو اوپک فعال در بازار نفت چین، هر چند هم اکنون حدود ۲۵۴ هزار بشکه نفت به چین صادر می کند؛ اما حجم صادرات نفت این کشور در مقایسه با پارسال کاهش حدود ۹۳ هزار بشکه در روز را تجربه می کند. در مجموع هم اکنون روسیه حدود ۱۶ در صد، عربستان سعودی ۱۴ در صد، عراق ۱۰/۱ در صد، ایران ۹/۹ در صد، آنگولا ۸/۵ در صد، عمان ۷/۷ در صد و ونزوئلا حدود ۳/۷ در صد از بازار نفت چین را در اختیار دارند.

### جهش ۲ برابری صادرات نفت در سرزمین آفتاب تابان

همزمان با ثبت بالاترین نرخ فروش نفت ایران به پالایشگران چینی، مدیریت امور اوپک و ارتباط با مجامع انرژی ایران، با انتشار گزارشی اعلام کرده است: در ماه

اکتبر سال ۲۰۱۶ میلادی، حجم واردات نفت خام ژاپن با ثبت کاهش ۶۷ هزار بشکه ای معادل دو درصد، به حدود سه میلیون و ۵۵۵ هزار بشکه در روز رسید. در این مدت، عربستان سعودی با صادرات یک میلیون و ۲۶۲ هزار بشکه نفت، کماکان بزرگترین صادر کننده نفت به ژاپن بوده و در ماه اکتبر هم، حجم صادرات نفت این کشور به ژاپن با افزایش حدود ۲۰۵ هزار بشکه ای همراه بوده است. بعد از عربستان سعودی، امارات متحده عربی دومین صادر کننده بزرگ نفت به ژاپن بوده؛ به طوری که حجم فروش نفت شیخ نشینان اماراتی به این کشور آسیایی، با ثبت افزایش ۹ هزار بشکه ای به حدود ۶۸۸ هزار بشکه در روز رسیده است؛ هم اکنون قطر ۷.۲ درصد و ایران، هفت درصد از بازار نفت ژاپن را در اختیار گرفته اند. حجم صادرات نفت ایران به ژاپن در ماه اکتبر سال ۲۰۱۶ میلادی، با ۲۲ هزار بشکه افزایش به حدود ۲۱۴ هزار بشکه رسیده است. پس از ایران، کویت با ۲۰۲ هزار بشکه صادرات نفت و روسیه با ۱۱۵ هزار بشکه پنجمین و ششمین صادر کننده بزرگ نفت به ژاپن در ماه اکتبر سال ۲۰۱۶ میلادی بوده اند. نکته قابل توجه درباره حجم صادرات نفت روسیه به ژاپن آن است که فروش نفت روسها، اکتبر امسال در مقایسه با سال ۲۰۱۵ میلادی با ثبت سقوطی آزاد ۲۲۹ هزار بشکه ای همراه بوده است. در حال حاضر، ایران با اکثر پالایشگران بزرگ نفتی ژاپن همچون «شرکت جی ایکس اوپل اند انرژی»، «ایده میتسو»، «شواشل» و «کازمو» قراردادهای فروش نفت امضا کرده؛ اما برای تصاحب عنوان سومین صادر کننده بزرگ نفتی به این کشور، دولتی با قطری ها آغاز شده است.

### ۱۵ شرکت اروپایی مشتری نفت ایران

در آغاز فعالیت دولت تدبیر و امید، حجم صادرات نفت خام ایران به کشورهای اروپایی متوقف شده بود و عملاً حتی یک بشکه نفت خام ایران به صورت مستقیم در پالایشگاه های قاره سبز مورد استفاده قرار نمی گرفت.

با این وجود در طول سه سال گذشته با امضای ۱۵ قرارداد بلندمدت و کوتاه مدت (با احتساب پالایشگاه توپراش ترکیه) حجم صادرات نفت ایران به اروپایی ها از نقطه صفر به حدود ۷۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یافته که یک رکورد جدید فروش نفت در دوران پسا برجام به شمار می رود. شرکت ملی نفت ایران با هفت شرکت بزرگ اروپایی شامل توتال فرانسه، ساراس ایتالیا، هلنیک پترولیوم یونان، لوک اوپل روسیه، سپسای اسپانیا، انی ایتالیا و توپراش ترکیه قراردادهای بلندمدت فروش نفت امضا کرده است. از ابتدای سال ۲۰۱۶ میلادی تاکنون به طور متوسط روزانه ۱۶۰ هزار بشکه نفت توسط توتال فرانسه، ۶۰ هزار بشکه توسط هلنیک پترولیوم یونان، ۳۰ تا ۶۵ هزار بشکه توسط ساراس ایتالیا، حدود ۸۰ هزار بشکه توسط لوک اوپل روسیه، ۶۰ هزار بشکه توسط سپسای اسپانیا و حدود ۱۵۰ هزار بشکه نفت توسط توپراش ترکیه خریداری شده که پیش بینی می شود این روند برای سال ۲۰۱۷ میلادی هم ادامه یابد. علاوه بر این اخیراً مدیریت امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران با شرکت انی ایتالیا قراردادی ۱۰۰ هزار بشکه ای برای فروش نفت در سال ۲۰۱۷ میلادی امضا کرده است که از ابتدای ژانویه سال جدید میلادی این قرارداد هم عملیاتی خواهد شد. در کنار قراردادهای بلندمدت و یا یکساله فروش نفت ایران به این ۶ شرکت بزرگ نفتی اروپایی، شرکت ملی نفت ایران با ۹ شرکت نفتی دیگر اروپایی شامل شرکت های «وام وی» اتریش، انی ایتالیا، لوتوس و «بی کی ان اورلین» لهستان، «وام ال» مجارستان، شل و برتیش پترولیوم انگلیس، ویتول سوئیس و ریسول اسپانیا قراردادهای تک محموله نفت خام و یا میعانات گازی امضا کرده است. البته افزایش صادرات نفت ایران نه تنها تاکنون در بازارهای استراتژیکی همچون چین، ژاپن، هند، اتحادیه اروپا افزایش یافته که در سایر بازارهای منطقه ای و جهانی همچون کره جنوبی، تایوان، ترکیه، مالزی و اندونزی هم رونق یافته است.